PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

TERMO ADITIVO I

PROCESSO N° 23115.037155/2019-28
CONTRATO N° 07/2020 - SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº
07/2020 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA MB SISTEMA DE
CLIMATIZAÇÃO LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo
Magnífico Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019,
publicado em 07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa MB SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 23.328.493/0001-99, sediado(a) na Quadra 103, Norte, Avenida LO-02, Lote 75, Loja
01, Plano Diretor Norte, CEP: 77.060-118, em Palmas/TO, TEL: (63) 3225-3580/99218-1155;
E-mail: comercial@arcoclimatizacao.com.br / gander.gsa@gmail.com, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. GANDER SANTOS DE ASSIS, portador da
Carteira de Identidade nº 872482, expedida pela SSP/TO, e CPF nº 886.986.021-34, tendo
em vista o que consta no Processo nº 23115.037155/2019-28 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de
23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente
do Pregão nº 56/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do
prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 07/2020 - SICON,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do §. II, do Art. 57 da Lei
8.666/93, com início na data de 13/02/2021 e término em 13/02/2022.

1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

UFMA
Realce

UFMA
Realce

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 07/2019 -
SICON

R$ 899.996,76
12 meses – 13/02/2020 a

13/02/2021

Termo Aditivo I -
12 meses – 13/02/2021 a

13/02/2022

ATUAL R$ 899.996,76 24 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na
classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170156
PI: MGRADG01MSN
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

São Luís (MA), ________ de _________________ de 2021.

_________________________________
NATALINO SALGADO FILHO

Representante da Contratante

_______________________________
GANDER SANTOS DE ASSIS

Representante da Contratada

GANDER SANTOS
DE
ASSIS:8869860213
4

Assinado de forma digital
por GANDER SANTOS DE
ASSIS:88698602134
Dados: 2021.02.04
16:08:21 -03'00'

NATALINO SALGADO
FILHO:03295494304

Assinado de forma digital por
NATALINO SALGADO
FILHO:03295494304
Dados: 2021.02.05 10:44:13 -03'00'

Anderson
Texto digitado
05

Anderson
Texto digitado
fevereiro

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031600064

64

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ACADÊMICO, CIENTÍFICO E CULTURAL.
Processo: 23106.010404/2020-81.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidade de
Ka n a z a w a .
Objetivo: "o presente Memorando regula a forma e as condições pelas quais as partes
convenentes se propõem a desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio
acadêmico, científico e cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo. O programa de
cooperação referido nesta cláusula envolverá, especificamente: 1 - troca de informações
entre os responsáveis por trabalhos de pesquisas; 2 - elaboração de programas de
pesquisas; 3 - permuta de equipamentos e material bibliográfico 4 - troca de experiências
e informações pedagógicas; 5 - permuta de recursos de ensino; 6 - intercâmbio de
professores, estudantes, especialistas e técnicos administrativos; 7 - presença recíproca em
eventuais debates, conferências ou simpósios de mútuo interesse".
Assinatura: 04/03/2021.
Vigência: de 04/03/2021 a 04/03/2026.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da
Universidade de Brasília) e o Senhor YAMAZAKI Koetsu (Presidente da Universidade de
Ka n a z a w a ) .
ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO SOBRE O INTERCÂMBIO DE ESTUDANTES.
Processo: 23106.010404/2020-81.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidade de
Ka n a z a w a .
Objetivo: "fortalecer os laços de boa vontade e amizade entre as duas instituições".
Assinatura: 04/03/2021.
Vigência: de 04/03/2021 a 04/03/2026.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da
Universidade de Brasília) e o Senhor YAMAZAKI Koetsu (Presidente da Universidade de
Ka n a z a w a ) .

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO PARA CELEBRAÇÃO DE COTUTELA.
Processo: 23106.036195/2019-61.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Erasmus
University Rotterdam (EUR).
Objetivo: "por meio deste instrumento, as instituições parceiras concordam em
supervisionar conjuntamente a pesquisa de doutorado que, após a conclusão bem-
sucedida, levará a uma qualificação de PhD/Doutorado em conjunto. No âmbito da
Erasmus University Rotterdam, o Instituto Internacional de Estudos Sociais (ISS) será o
responsável pela supervisão conjunta".
Assinatura: 01/03/2018.
Vigência: de 01/03/2018 a 01/03/2022.
A Senhora professora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB) e o Senhor R.C.M.E. Engels
(reitor da EUR).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Termo de Transferência nº 01/2021, Processo nº 23006.002090/2019-37. Transmitente Fundação
Universidade Federal do ABC - CNPJ nº 07.722.779/0001-06. Transmissária: Universidade Federal
de São Paulo - CNPJ 60.453.032/0001-74. Objeto: Transmissão sem encargos pela Transmitente,
de 03 (três) ativadores ou Desativadores de Alarme, 02 (dois) Reativadores / Desativadores /
Verificadores eletrônico de mesa, e 03 (três) conjuntos de antenas transceptoras: composto por 3
antenas com altura mínima de 1,8m, antena central, antena transceptora cada, conforme
condições especificadas no Termo de Transferência. Fundamentação Legal: Art. 5, II, do Decreto
9.373, de 11 de maio de 2018. Data da transferência: 16 de março de 2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVENIO

Extrato de Convenio nº 035.2021. Convenentes: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e o Serviço Social do Comércio - SESC. Objeto:
Concessão de Estágio. Data de Assinatura: 09 de Março de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 036.2021. Convenentes: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Radix Engenharia e Desenvolvimento de
Software S/A. Objeto: Concessão de Estágio. Data de Assinatura: 08 de outubro de 2020.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23115.002310/2020-58.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
23.647.072/0001-20 - EXPRESSO SALADA LTDA. Objeto: Prorrogar o presente contrato por
mais 12 (doze) meses. Vigência: 11/03/2020 a 11/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 247.500,00. Data de Assinatura: 09/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23115.017713/2016-96.
Dispensa. Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
003.093.553-97 - ANTONIO MARCELO BARROS RIBEIRO. Objeto: Prorrogar o presente
contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 02/03/2017 a 02/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 48.000,00. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23115.037155/2019-28.
Pregão. Nº 56/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 23.328.493/0001-99 - MB SISTEMA DE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o presente contrato por mais 12(doze) meses. Vigência: 13/02/2020
a 13/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 899.996,76. Data de
Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23115.008529/2017-36.
Pregão. Nº 46/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
10.583.885/0001-52 - FLORES E JARDINS LTDA. Objeto: Prorrogar o presente contrato por
mais 12 (doze) meses. Vigência: 14/03/2018 a 14/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 772.581,36. Data de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23115.015281/2016-89.
Pregão. Nº 102/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 09.439.320/0001-17 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar
o presente contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 09/02/2017 a 09/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.162.705,00. Data de Assinatura: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE COMODATO Nº 15/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.029651/2020-30.
Pregão Nº 92/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 06.145.976/0001-39 - BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA. Objeto: Entrega a título
de comodato de: equipamentos automatizados para a realização de exames de tipagem hla
para pacientes de lista de espera para transplante renal, cardíaco e medula óssea,
devidamente instalado no laboratório de estudos genômicos e de histocompatibilidade -
legh do hospital universitário da ufma, localizado na unidade materno infantil.
Fundamento Legal: . Vigência: 25/02/2021 a 25/02/2022. Valor Total: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2020 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.005390/2020-62.
Dispensa Nº 89/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 08.877.271/0001-31 - SIMILAR & COMPATIVEL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS. Objeto: Aquisição emergencial de pinça bipolar autoclavável..
Fundamento Legal: . Vigência: 07/12/2020 a 07/12/2021. Valor Total: R$ 125.000,00. Data
de Assinatura: 07/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.004720/2020-01.
Pregão Nº 47/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 21.045.383/0001-94 - MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de
mão de obra, de vigilância/segurança orgânica e patrimonial, diurna e noturna, com o
fornecimento de equipamentos, materiais, motocicleta, combustíveis, ronda motorizada e
monitorada eletronicamente e fardamentos necessários à execução dos serviços.
Fundamento Legal: . Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2022. Valor Total: R$ 4.921.658,74.
Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23523.038030/2019-11.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
23.031.618/0001-14 - DAT SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato huufma n.º 030/2020, oriundo do pregão eletrônico (sidec
n° 011/2020), por mais 12 (doze) meses. Fundamentação: artigos 90, 91 e 92 juntamente
com seus incisos e parágrafos contidos no regulamento de licitações e contratos da
empresa brasileira de serviços hospitalares - ebserh, bem como na lei nº 13.303, de 30 de
junho de 2016. O valor total deste contrato foi reajustado de acordo com o índice nacional
de preços ao consumidor amplo - ipca/ibge, referente ao índice acumulado em 12 (doze)
meses, mês dez/2020, no percentual de 4,52 % (quatro vírgula cinquenta e dois por
cento).. Vigência: 02/04/2021 a 02/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
25.059,72. Data de Assinatura: 15/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9/2021

O coordenador da Comissão de Residência Médica do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão/HU-UFMA, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as disposições contidas no Edital nº 02/2020/HU-UFMA/EBSERH,
que determina a convocação dos candidatos Excedentes que concorreram no Processo
Seletivo para ingresso em Programas de Residência Médica nas diversas áreas, todas
credenciadas e autorizadas pela Coordenação Geral de Residências em
Saúde/CGRS/SESU/MEC-Brasília-DF, resolve: - Convocar a candidata abaixo a comparecer na
secretaria da Comissão de Residência Médica do Hospital Universitário, 4º andar, Unidade
Presidente Dutra, localizada na Rua Barão de Itapary, 227- Centro, São Luís-MA, para
efetuar sua matrícula no prazo de 02 dias úteis, contados a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União, nos horários de 08:00 às 13:00 e das 14:00 às 17:00h. Em caso de
desatenção à presente convocação, no prazo e horários designados, a candidata será
considerada desistente, conforme previsto no item 14.2 do Edital.

. Nome Inscrição Programa de Residência

. Clara Santos Shen Fontenelle 51251 Obstetrícia e Ginecologia

São Luís, 15 de março de 2021
JOSÉ PEREIRA GUARÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA
Nº Processo: 23523.035487/2020-08. No Extrato de Termo de Contrato nº 021/2021
publicado no D.O.U. de 11/02/2021 , Seção: 3, Edição. 29. Página:66. Onde lê-se:
Dispensa Nº 51/2020, Contratado: 06.272.793/0001-84 - COMPANHIA ENERGETICA DO
MARANHAO-CEMAR, Vigência: 29/01/2021 a 29/01/2026. Leia-se: Inexigibilidade N°
51/2020, Contratado: CNPJ n.º 06.274.757/0001-50 - COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA, Vigência: 05/02/2021 a 09/01/2026, Demais
condições permanecem inalteradas.

Anderson
Realce